Уголовное дело № г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> «14» ноября 2017 года.

Суд Индустриального районного суда 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Мещеряковой А.П.

с участием прокурора 

<

адрес> г.ФИО2 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> ФИО3 

подсудимого ФИО5, 

его защитника – адвоката ФИО6 представивший удостоверение № и ордер № от 22.08.2017 года, 

при секретаре: ФИО4

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, на иждивении 2 малолетних детей, не военнообязанного, не работающего, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, ранее судимого, 

05.05.2012г. осужден Индустриальным районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.166 УК РФ назначено наказание в виде обязательных работ 120 часов.

23.11.2012г. осужден 

<

адрес>вым судом по ч.2 ст.162 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года. 

08.07.2013г. постановлением 

<

адрес>вого суда на основании ч.5 ст. 69 УК РФ, п «г» ст.71 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения наказаний, назначенных по приговору 

<

адрес>вого суда от 23.11.2012г, и приговору от 05.05.2012г. и окончательно назначено к отбытию 3 года 15 дней.

09.10.2014г. освобожден по отбытию наказания. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления приобрел и хранил наркотическое средство кустарного изготовления - каннабис (марихуану), масса которого в высушенном виде составила 6 945,8 г, что образует крупный размер, после чего умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно изготовил и хранил раствор наркотического средства кустарного (самодельного) изготовления - масла каннабиса (гашишного масла), масса которого в высушенном виде составила 20,3 г., что образует крупный размер, а так же умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно изготовил и хранил смесь табака, пропитанного наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой в высушенном виде 0,45г., что образует значительный размер, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств каннабисной группы, достоверно знал, что высушенные верхушечные части растения конопли являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) и, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение данного наркотического средства для личного потребления, в период времени с 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами 48 градусов 20 минут 8 секунд северной широты 134 градуса 51 минута 12 секунд восточной долготы, увидел растения дикорастущей конопли, после чего умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления приобрел путем сбора верхушечных частей в количестве достаточном для изготовления наркотического средства каннабиса (марихуаны).

Собранные верхушечные части дикорастущих наркотикосодержащих растений конопли, ФИО1, в период времени с 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно храня при себе, перенёс в автомобиль «MAZDA-BONGO-FRIENDY» рег. знак 

<

***> регион, на котором перевез указанные верхушечные части дикорастущих наркотикосодержащих растений конопли к дому № «а» по 

<

адрес>ёнова в 

<

адрес>, после чего, продолжая незаконно хранить при себе перенес на крышу 

<

адрес>ёнова в 

<

адрес>, где их высушил, тем самым получив наркотическое средство кустарного изготовления - каннабис (марихуану) в количестве не менее 6 945,8 г. в высушенном виде, которое расфасовал в три полимерных мешка и один полимерный пакет.

После чего, из части незаконно приобретенного наркотического средства -каннабиса (марихуаны), ФИО1 в период времени с 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в подъезде 

<

адрес>ёнова 

<

адрес>, действуя умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно изготовил кустарным способом по известной ему технологии с использованием неустановленного следствием растворителя, металлического таза, металлической миски, фрагмента материи, раствор наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), масса которого в высушенном виде составила не менее 20,3 г., из части которого в указанное время и месте умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно изготовил кустарным способом по известной ему технологии наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 0,13 г. в высушенном виде, которое смешал с табаком, тем самым изготовив смесь табака, пропитанного наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 0,45 г. в высушенном виде.

Оставшуюся часть раствора наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), ФИО1 поместил в полимерную канистру, а смесь табака, пропитанного наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), поместил в папиросу, приготовив тем самым указанное наркотическое средство для личного потребления.

Незаконно изготовленные раствор наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), находящийся в полимерной канистре, а также смесь табака, пропитанного наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), находящегося в папиросе, ФИО1, с 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно храня при себе, перенес в автомобиль «MAZDA-BONGO-FRIENDY» рег.знак 

<

***> регион, расположенный у 

<

адрес>ёнова 

<

адрес>, где продолжил умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно хранить до момента проведения сотрудниками правоохранительных органов ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 20 минут до 22 часов 45 минут осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес>ёнова 

<

адрес>, в ходе которого в автомобиле «MAZDA-BONGO-FRIENDY» рег. знак 

<

***> регион, обнаружены и изъяты, жидкость, находящаяся в полимерной канистре, являющаяся раствором наркотического средства кустарного (самодельного) изготовления - масла каннабиса (гашишного масла), масса которого в высушенном виде составила 20,3 г., что образует крупный размер, а также, растительная масса, находящаяся в папиросе, являющаяся табаком, пропитанным наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), общая масса смеси табачной массы и наркотического средства -масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 0,45 г., что образует значительный размер.

Оставшееся наркотическое средство кустарного изготовления - каннабис (марихуану) ФИО1, действуя умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, продолжил незаконно хранить в техническом помещении на крыше 

<

адрес>ёнова 

<

адрес>, до момента проведения сотрудниками правоохранительных органов осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 35 минут до 23 часов 57 минут и изъятия: 1) растительной массы, находящейся в полимерном мешке, являющейся наркотическим средством кустарного изготовления - каннабисом (марихуаной), массой в высушенном виде 961 г., 2) растительной массы, находящейся в полимерном мешке, являющейся наркотическим средством кустарного изготовления - каннабисом (марихуаной), массой в высушенном виде 1020,9 г., 3) растительной массы, находящейся в полимерном мешке, являющейся наркотическим средством кустарного изготовления - каннабисом (марихуаной), массой в высушенном виде 4553 г., 4) растительной массы, находящейся в полимерном пакете, являющейся наркотическим средством кустарного изготовления - каннабисом (марихуаной), массой в высушенном виде 410,9 г., а всего масса изъятого наркотического средства кустарного изготовления - каннабиса (марихуаны) в высушенном виде составила 6945,8 г., что образует крупный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, пояснив, что в полном объеме признает вину в совершении преступления, раскаивается в содеянном, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке, без судебного разбирательства.

Защитник и государственный обвинитель согласны на применение особого порядка судебного разбирательства.

Судом установлено, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, а подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Предъявленное ФИО1 обвинение обосновано и подтверждается совокупностью доказательств, находящихся в материалах уголовного дела.

При этом суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ- незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, является признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, молодой возраст, нахождение на иждивении 2 малолетних детей. 

При этом суд не находит оснований для признания явки с повинной в качестве таковой, поскольку она дана после его административного задержания по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, что подтверждается протоколом административного задержания ( л.д. 82).

Обстоятельств, отягчающих наказание не имеется. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, личность подсудимого, характеризующегося удовлетворительно, ранее судим, отношение ФИО1 к содеянному, его поведение после совершения преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Учитывая все вышеизложенное, а также стойкую криминальную направленность ФИО1 суд приходит к выводу, что цель его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, может быть достигнута только в условиях изоляции его от общества, а наказание должно быть назначено в виде лишения свободы, с учетом положений ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Основания для применения ст. 64 УК РФ, ст.73 УК РФ суд не усматривает. 

Назначение более мягкого вида наказания не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется. 

Суд считает возможным не применять дополнительное наказание, учитывая данные о личности ФИО1, полагая возможным его исправление при отбытии основного вида наказания. 

В целях исполнения наказания в виде лишения свободы, полагаю необходимым изменить меру пресечения в отношении ФИО1 на заключение под стражу

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГг. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство кустарного изготовления - каннабис (марихуана) в высушенном виде 961 гр.; наркотическое средство кустарного изготовления - каннабис (марихуана), в высушенном виде 1020,9 гр.; наркотическое средство кустарного изготовления - каннабис (марихуана), в высушенном виде 4553 гр.; наркотическое средство кустарного изготовления - каннабис (марихуана), в высушенном виде 410,9 гр.; раствор наркотического средства кустарного (самодельного) изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), масса масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде 20,3 г.; металлический таз, металлическая миска; фрагмент материи; табачная масса, пропитанная наркотическим средством кустарного (самодельного) изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), в высушенном виде 0,45 г.; ключ из металла белого цвета с надписью «S.F.B» - уничтожить. 

- следы рук, изъятые с поверхности металлического таза; протокол об административном задержании ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, протокол о личном досмотре ФИО1 - хранить в материалах уголовного дела.

Иные документы – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд, через Индустриальный районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: А.П. Мещерякова